
EEF JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 
CNPJ: 03.024.389/0001-01

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DA FASE DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS 
REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS N? TP001/17.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de dezembro de 2017, às 09:00 horas, na sala da Comissão de 
Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação: PRESIDENTE: FRANCISCA 
NEiLA BATISTA CAVALCANTE MESQUISA, e ainda seus MEMBROS: Lucirene Maria Portela Saboia e 
Maria Aparecida Oliveira Lima, e ainda as licitantes: 01. STUART CASTRO FARIAS LIMA EIRELI, 
inscrita no CNPJ n° 14.634.195/0001-36, (sem representante); 02. AB CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ n° 13.490.136/0001-79, representada por Francisco Pascoal 
Melo Saboia, portador do CPF: 616.791.353-68; 03. CONSTRUTORA EQUITY LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 20.180.374/0001-43, (sem representante) e 04. WU CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI EPP, 
inscrita no CNPJ n° 10.932.123/0001-14, representada pelo Sr. Francisco Wilton Uchoa Nogueira, 
portador do CPF n° 839.946.293-49, com observância nas disposições contidas na TOMADA DE 
PREÇOS N° TP001/17, cujo objeto é a SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DA E.E.F JOSÉ FERREIRA 
DOS SANTOS NO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA - CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO 
ANEXO I DO EDITAL, no Processo N° TP001/17 e na Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. A 
presidente da Comissão de Licitação deu início ao procedimento licitatório na modalidade Tomada de 
Preços, recebendo os envelopes “Documentos” e “Propostas”, simultaneamente, em ato público. 
Recebidos os envelopes, a Comissão tomou imediatamente as medidas necessárias para assegurar a 
inviolabilidade do(s) envelope(s) proposta(s), caso não possa na mesma sessão passar da fase de 
habilitação para a fase de julgamento da(s) proposta(s), devido ao prazo recursal previsto no art.109, 
inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Iniciada a fase de habilitação com a abertura do(s) envelope(s) 
“documentos“. Após isto, todos os documentos foram rubricados pela Comissão de Licitação e pelos 
licitantes presentes. Em seguida a Presidente da Comissão, dada a análise divulga o resultado. As 
empresas 01. STUART CASTRO FARIAS LIMA EIRELI e 04. WU CONSTRUÇOES E SERVIÇOS 
EIRELI EPP foram declaradas habilitadas. Já a empresa 02. AB CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA ME, foi decíarada inabilitada porque a Comissão não conseguiu validar a Certidão 
Negativa federal, no site da Receita Federal é disponibilizado a mensagem de que o código de controle é 
inválido, desatendendo assim ao item 4.2.3.1 a) e a empresa 03. CONSTRUTORA EQUITY LTDA, foi 
declarada inabilitada por não apresentar Declaração que possui conhecimento do local da obra, 
desatendendo assim ao item 4.2.4.5. Proferido o resultado, a Presidente da Comissão de Licitação 
indaga aos representantes se desejam ir contra as decisões tomadas, requerendo abertura do prazo 
recursal mencionado pelo artigo 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Os representantes presentes desistiram expressamente do direito ao dispositivo em 
questão. Dada a ausência dos demais representantes. Fica aberto o prazo recursal. Nada mais tendo a 
ser resolvido e tudo consignado neste termo, foj encerrada a seséão. Indepandêncig/CE, 27.12.20J7.

Francisca Neila Batista Cavalcante Mesquisa /
PRESIDENTE DA CPL

Lucirene Maria Portela Sabóia J  

MEMBRO DA CPL

Maria Aparecida Oliveira Lima 

MEMBRO DA CPL

Rua C, n° 158 -  Bairro: Cohab -  Fone (fax) 88 3675-1447 f "
Email: escolaioseferreira@qmail.com -  Independência - Ce

mailto:escolaioseferreira@qmail.com


INDEPENDENCtA
P R E F E I T U R A  

Twra t» M m  nós

EEF JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 
CNPJ: 03.024.389/0001-01

02. A^CONSTJWÇpES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME
Sr. Francisco rascoal Melo Saboia

04. WU CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI EPP
Sr. Francisco Wilton Uchoa Nogueira

Rua C, n° 158 -  Bairro: Cohab -  Fone (fax) 88 3675-1447
Email: escolaioseferreira@qmail.com -  Independência - Ce

mailto:escolaioseferreira@qmail.com


EEF JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 

CNPJ: 03.024.389/0001-01

ESTADO DO CEARÁ - EEF JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS. A Comissão de 
Licitação toma público o resultado da fase de habilitação referente a TOMADA DE 
PREÇOS N° TP001/17, cujo objeto é SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DA E.E.F 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS NO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA - CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL. Empresas Habilitadas: 
STUART CASTRO FARIAS LIMA EIRELI e WU C0NSTRUÇ0ES E SERVIÇOS EIRELI EPP. 
Empresas Inabilitadas: AB CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME e 
CONSTRUTORA EQUITY LTDA, fica aberto o prazo recursal conforme artigo 109, inciso I, 
alínea “a” da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores maiores 
informações através do site www.tce.ce.gov/licitacoes e telefone (88) 3675-1447. 
INDEPENDÊNCIA/CE, 27/12/ 2017. FRANCISCA NEILA BATISTA CAVALCANTE 
MESQUISA - Presidente da CPL.

Objetiva,
Favor publicar este aviso para circular com data de 28.12.2017 nos seguintes meios:

- Diário do Nordeste;
- Diário Oficial do Estado do Ceará

Faturar pela Secretaria de Educação

Rua C, n° 158 -  Bairro: Cohab -  Fone (fax) 88 3675-1447
Email: escolaioseferreira@qmail.com -  Independência - Ce

http://www.tce.ce.gov/licitacoes
mailto:escolaioseferreira@qmail.com


260 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO IX N°242 | FORTALEZA, 28 DE DEZEMBRO DE 2017

CENTRAL EÓLICA SANTO INÁCIO III SA.
CNPJ N° 12.009.141/0001-54

As premissas de riscos adotados, devida à sua natureza, não fazem parte do 
escopo de uma auditoria de Demonstrações Financeiras, consequentemente 
não foram audítadas pelos nossos auditores independentes.
14 - Compromissos
Em 31 de dezembro de 2016, a Companhia possuía os seguintes 
compromissos assumidos: Compromissos referentes à implantação do
Projeto Eólico
Obieto____________________________________________ 31/12/2016
Fornecimento de Aero geradores 14.098
Contrato de obras civis 2.591
Implantação das redes locais de distribuição 3.247
Compromisso para aquisição do imobilizado 19.937

Compromissos referentes à operação do empreendimento: A Companhia 
possui ainda contratos de arrendamento com os proprietários das terras 
onde seus ativos estão sendo implementados, estes arrendamentos preveem 
o pagamento de 1,5% da receita líquida por dos aerogeradores implantados 
no terreno do arrendatário. A expectativa de desembolsos com a referida 
obrigação é apresentada conforme segue:

Santo Inácio III
Ano RS
2017 118
2018 327
2019 341
2020 357
2021 373
2022 a 2046 15.614
16 - Transações não envolvendo caixa

31/12/2016
Compra de ativo imobilizado 6.379
Transferência de imobilizado a impostos a recuperar (1.355)
_______________________ DIRETORIA_______________________

Carlos Herbert Barros - Diretor Técnico
_______Jarbas Oliveira de Carvalho - Diretor Administrativo_______
________________Contabilidade da Controladora________________

Rafael Lopes Carvalhais - Contador CRC/MG -  110.880/0-2
____________________ Responsável Técnico_____________________
Antonio Werk Rodrigues Pereira - Contador CRC/CE -  0016296/0-8

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  CÂMARA MUNICIPAL DE PARACURU -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇO N° 002/18-TP -  A Comissão 
de Licitação da Câmara de Paracuru-CE toma público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 15 de Janeiro de 2018, às 09h, na Sede 
da Câmara localizada à Rua São João Evangelista, N° 459, Centro, estará realizando Licitação, na Modalidade Tomada de Preços, critério de Julgamento 
Menor Preço, tombado sob o N° 002/18-TP, como seguinte Objeto: Prestação de Serviços em consultoria junto ao controle interno do Poder Legislativo 
Municipal de Paracuru-CE. Mais informações com a Comissão de Licitação, pelo Telefone: (85) 3344.2177, no horário de 08h às 14h. Paracuru-CE, 28 
de Dezembro de 2017. Josué de Albuquerque Alves Neto -  Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ -  CÂMARA MUNICIPAL DE MERUOCA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2812.01/2017 -  A
Câmara Municipal de Meruoca, através da Comissão de Pregão torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 11 de Janeiro de 
2018, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 2812.01/2017, cujo Objeto: Aquisição de combustível e lubrificante para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Meruoca. O Edital estará disponível no Sítio: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias úteis na 
Sala da Comissão de Pregão, no horário das 08h às 14h, na Sede da Câmara Municipal de Meruoca, à Rua São José, N° 51, Centro. Meruoca-CE, 28 de 
Dezembro de 2017. Ana Cristina Cezário Batista Pires -  Pregoeira da Câmara Municipal de Meruoca.

* * *  *★ *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - O Pregoeiro do Município de Pacujá comunica aos interessados que no próximo dia 
11 de Janeiro de 2018, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°. 2212.01/2017, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE DE PACUJÁ- CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço 
da Prefeitura à Rua 22 de Setembro, n° 325 -  Centro. Pacujá -  CE, 28 de Dezembro de 2017. Francisco Sousa de Mendonça Junior - Pregoeiro.

* * *  *  *  *  * * *

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ -- O Pregoeiro do Município de Pacujá comunica aos interessados que no próximo 
dia 11 de Janeiro de 2018, às 15:00h, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°. 2612.01/2017, cujo objeto é a Aquisição de 
um veículo zero quilômetro junto a Secretaria de Educação do Município de Pacujá. O edital completo estará à disposição após esta publicação no horário 
de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura à Rua 22 de Setembro, n° 325 -  Centro. Pacujá -  CE, 28 de Dezembro de 2017. Francisco Sousa de 
Mendonça Junior - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. O Pregoeiro, toma público aos interessados a 
abertura do Pregão Eletrônico N° 002/2017-PE, cujo objeto é a locação de veículos destinados as diversas Secretarias do Município, no site www.bbmnet. 
com.br, com Início do Acolhimento das Propostas: 29/12/2017, às 09h00; Data de Abertura das Propostas: 10/01/2018, às 10h00; Início da Sessão de Disputa 
de Preços: 10/01/2018, às 12h00, horário de Brasília. O edital se encontra na íntegra na sede da Comissão de Licitação, nos sites: www.tce.gov.ce.br; www. 
bbmnet.com.br; http://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php. Paramoti-CE 27/12/2017. Rafael Costa da Cruz - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação publica que dia 10 de janeiro de 2018 às 09:00 horas, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n” ST-PP001/18, cujo objeto é a aquisição de umas fúnebres, mortalhas e serviços de translado, 
destinados às famílias carentes do Município de Independência - CE. O edital está disponível no site:www.independencia.ce.gov.br e www.tce.gov.br/ 
licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Neia Araújo de Souza Presidente da CPL. Independência/CE, 27.12.2017.

* * *  *  *  *  *  *  *

Estado do Ceará - EEF José Ferreira dos Santos. A Comissão de Licitação toma público o resultado da fase de habilitação referente a Tomada de Preços 
N° TP001/17, cujo objeto é serviços de Conservação da E.E.F José Ferreira dos Santos no Município de Independência - CE, conforme especificações 
no anexo I do edital. Empresas Habilitadas: Stuart Castro Farias Lima EIRELI e WU Construçoes e Serviços EIRELI EPP. Empresas Inabilitadas: AB 
Construções Locações e Serviços LTDA ME e Construtora Equity LTDA, fica aberto o prazo recursal conforme artigo 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Maiores informações através do site www.tce.ce.gov/licitacoes e telefone (88) 3675-1447. Independência/CE, 
27/12/ 2017. Francisca Neila Batista Cavalcante Mesquisa - Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação da Câmara de Itapipoca, comunica aos interessados 
que no próximo dia 12 de janeiro de 2018 às 9:00 horas, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços n° 014/2017, cujo objeto é a contratação 
dos serviços especializados de apoio administrativo para consultoria em controle intemo junto a Câmara Municipal de Itapipoca. O Edital completo poderá 
ser adquirido na Sede da Câmara Municipal, situada à Rua Frei Cassiano n° 750, Boa Vista, no horário de 8:00 às 12:00 horas, nos dias úteis após esta 
publicação ou no Portal do TCE: www.tce.gov.br/iicitacoes. Itapipoca/CE, 27 de dezembro de 2017. À Comissão.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tarrafas -  Aviso de Mudança de Endereço. A Prefeitura Municipal de Tarrafas, avisa que a Abertura da 
Licitação, na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n° 2017.12.12.001P, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços especializados de 
assessoria e consultoria jurídica junto as diversas Secretarias do Município de Tarrafas, marcada para o dia 03 de Janeiro de 2018, às 08h, será realizada na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Antonio Gonçalves Valença s/n (CRAS), Bairro Centro. Maiores informações podem ser obtidas 
no endereço supra, ou por intermédio do telefone (88) 3549.1020. Tarrafas/CE, 27 de dezembro de 2017. Luiz Alves Matias -  Presidente da CPL.

■ O
FSC
WWW.ÍWJXSI

MISTO
Papai produzido 
a partir da fòniaa 

reaponaàvwls 

F S C C 126031

* * *  * * *  * * *

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bbmnet
http://www.tce.gov.ce.br
http://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov/licitacoes
http://www.tce.gov.br/iicitacoes


DIÁRIO DO NOROESTE

FORTALEZA. CEARÁ • QUINTA-FEIRA, 28 OE DEZEMBRO OE 2017

\? M .  Marílanõ Martins Marques- Ordenadora de Despesas cto Gabinete da Prefeita.

ÍEstado do Ceará • Prefeitura Municipal de Tejuçuoca ■ Aviso de Ratificação 
ínexigibilidade de Licitação W  012/2017. O Município de Tejuçuoca-CE. através da 
Ordensdora de Despesas do Gabinete no uso de suas atiiWçôes legais. tando em vista os 
3u*os do processo de Ínexigibilidade da Licitação N" 012/2017, ratifica a dedaraçao de 
ínexigibilidade de Scitação para a contratação do Show da Banda "ZEZO - a Nordestino 
'Apaixonado** a ser roaízado no dia 13 de janeiro de 2018. na festividade em comemoração aos 
j30 anos de Emancipação Poíiíca do Município de Tejuçuoca-CE„ pelo vaior gtobal de RS 
Í45 000 00 (Quarenta e dnco ma reais), conforme proposta apresentada pela empresa: Vatmir 
Mendonça Promoções Artística EIRELI -  EPP , representante exclusiva da banda 'Z E O  - O  
Nordestino Apaixonado". Tejuçuoca-CE. 27 de Dezembro de 2017.Manlane Martins 
[Marques -  Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita.

íEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Ratificaçao da 
'inexlalbilidade de Licitação N* 008/2017.0  Município d® Tejuçuoca-CE. através da Ordenadora 
ide Despesas do Gabinete no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os autos do processo 
de Ínexigibilidade de Licitação N» 008/2017, Ratifica a dedaração de ínexigibilidade de Licitação 
'para 4 contratação do Show da banda Xaninana" a ser realizado no dia 12 de Janeiro de 2018, na 
ÍFestívidatíe em Comemoração aos 30 Anos de Emancipação Política do Município de Tejuyaoca- 
CE Pelo valor global de R$30.000.00 (Quarenta mil reais), conforme proposta apresentada pote 
empresa António Deva.-iildo do Canno - ME, representante exclusiva da banda " Cantnana . 
Tojuçuoca-CE, 27 de Dezembro de 2017. Maritane Martins Marques -  Ordenadora de 
jDespesa» do Gabinete da Prefeita.

lesíado do Ceará - EEF José Ferreira dos Santos. A Comissão de Licitação »ma público o 
resultado da fase da habilitação referente a Tomada de Preços N” TP001/17, cujo objeto é serviços 
de Conservação da E.E.F José Ferreira dos Santos no Município de Independência -CE, conlorme 
especificações no anexo I do edital Empresas Habitadas: Stuart Castro Farias Lima EIRELI s  WU 
Construçoes e Seiviças EIRELI EPP. Empresas Inabilitadas: AB Construções Locações e Serviço* 
LTDA ME e Constnitora Èquíty LTDA, fica aberto o prazo recursat conforme artigo 109, indso I, 
alinea 'a * da Lei Federal n» 8.666/93 e suas alterações posteriores. Maiores mfoimações atrau». 
do site www.tce.ce.gov/licitacoes e telefone (88) 3675-1447. Independência/CE, 27112/20’. ..  
Prancisca Neila Batista Cavalcante Mesquisa-Presidente da C P L . ________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Soa Viagem - Aviso de Licitação -  Pregão 
Presencial M* 2017.12.27.1- RP. O Pregoeiro da Prefeitura do Munícipio de Boa Viagem - toma
público para conhecimento dos Interessados, que no próximo dia 10 de Janeiro de 2018, às 
09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada á Praça Monsenhor José Cândido, N”  100, Centro - 
Boa Viagem/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, critério de 
julgamento Menor Preço, tombado sob o r f 2017.12,27,1- RP.com oseguinte objeto; registro de 
preços para futura e eventual aquisição de oxigênio medicinal para atender as necessidades da 
Casa de Saúde Adilia Maria no Município de Boa Viagem conforme especificações em anexo, o 
qual encontra-se na integra na Sede da Comissão de Licitação, localizada no endereço 
supracitado, fone: 88-3427-7001, no horário de atendimento ao público de 8:00 às 12:00h ou no 
sitewww.tce.ce.gov.br/licitacoes. Boa Viagem, 27 dedezerobfode2017.0Pregoeiro.

Estado do Ceará -  CSmara Municipal de Itapípoca - Aviso de UcitaçSo. A Comissão de 
Licitação da Câmara de Itapípoca. comunica aos interessados que no próximo dia 12 da janeiro de 
2018 âs 9:00 horas, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços n 014/2017 , cujo 
obieto é a contratação dos serviços especializados de apoio administrativo para consultoria em 
controle interno junto a Câmara Municipal de Itapípoca, O Edital completo poderá ser adquindo na 
Sede da Câmara Municipal, situada à Rua Frei Cassiano n° 750, Boa Vista, no horánode 8:00 às 
12:00 horas, nos dias úteis após esta publicação ou no Potta! do TCE: www.tce.gov brntcitacoes. 
Itapipoca/CE, 27 de dezembro de 2017. À C o m l s s ã o . _____________________ ___

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Jaguaretama - Aviso de Licitação - Tomada de 
Preço N °2017121301- CMJ. A Presidente da Comissão Permanente de Lidtaçao da Câmara 
Municipal de Jaguaretama-CE., comunica aos interessados que no dia. 12/01/2018I as 
09h30mn na Sala da Comissão de Licitação estaré recebendo os Envelopes de Habilitação e 
proposta de Preços da TP n». 2017121301-CMJ, objeto: aquisição de combustível e lubrificante 
oara manutenção das atividades da Câmara Municipal de Jaguaretama. pera o exercido 2018. 
Maiores informações, peto telefone; 0**(88) 3576-1315, Editai disponível na Sede da Câmara e 
Portal de Licitações dos Municípios no site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaretama-CE, 27 de 
Dezembro de 2017. Wcdina Dantas Silva -  Presidente da C.P.L____________________ __

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato do Contratual. O Município de 
Cedro/CE. toma público o Extrato dos Contratos decorrente do Pregão Presencial N° 
2706.02/2017-03 , cujo objete õ a formação de ata de registro de preços para futura aquisição de 
material de exsediente e suprimento de informática e assim atender a demanda das Diversas 
Secretarias do munícipio de Cedro -  CE. Contratada: Erasmo Distribuidora de Alimentos LTDA 
(Erasmo Oistribuidora). CNPJ na 07.284.474/0001-51. com sede è Rua Manoel Correia Urna, N» 
170 -  Fátima, Cedro -  CE, representada por seu Sócio Administrador o Sf, Francisco Erasmo 
Ferreira da Costa, inscrito no CPF sob n® 174.823.803-53 e RG N° 1.417.098 SSP/CE. Contrato N 
0512.01/2017-03 com o valor de RS 875,10 (Oitocentos e setenta e cinco reais e dez centavos) - 
Secretaria de Agricultura; Contratada: Maria das Graças Vieira Ferreira, CNPJ n* t3.968.489/00Q1- 
00, com sede àRua Isidoro Domingues Vieira, N "217 -  Fátima, Cedro -C E , representada por sua 
proprietária a Sra. Maria dasGraçasVieira Ferreira, inscrito no CPF sob n° 361.106.983-34 e RG N 
543^384-82 SSP/CE. Contrato N° 0512.02/2017-03 com o valor de RS 18.45 (Dezoito reais e 
quarenta e cinco centavos! - Secretaria de Agricultura; Da Vigência: Até 31 de dezembro de 2017. 
Onfenador de Despesas: Manoel Bezerra rilho Secretário de Agricultura. CedroCE, 06 de 
dezembro de 2017. Francisco Antonío VlanaCotraiaCosta-Presidente daCPL._________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Chorozinho - Aviso de Adendo. O Município de 
Chorozinho-CE, atravésdo Sr, Pregoeiro, comunica aos interessados que encontra-se dísponfvel 
na CPL e no sité www.tce.ce.gov.br (link Município/lidtações), Adendo referente ao Pregão n° 
2017 .12,11.086.PP-FME. cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios destinados ao 
atendimento dos Programas de Distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública de Educação 
dô Município de Chorozlnho, que trata de alteração no Item 3.0 do Termo de Referenda do Edital. 
Considerando a alteração nas propostas, o prazo de recebimento e abertura dos envelopes será 
dia 11 de janeiro de 2018. às 9:00h na Sala da Comissão Permanente de Licitação. Chorozinho- 
CE, 27 de dezembro de 2017, AdsonCosta Chaves - Pregoeiro.

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da M icrorregíío de Limoeiro do Norte -  
CP5MLN -  Pregão Presencial N" 011/2017 -  Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão
Permanente de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregíão de Limoeiro do Norte, 
localizado na Rua Napoleão Nunes Maia, s/n -  Bairro José Simões, Limoeiro do Norte, toma 
público que se encontra ã disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial N» 011/2017 
cujo objeto é a aquisição de material de expediente a ser destinado a manutenção das atividades 
do Centro de Especialidades Odonlológícas -  CEO e da poüdinica junto ao Consorcio Público de 
Saúde da Micronegião de Limoeiro do Norte, sendo a fase de disputa de lances no dia 11 »1/2018 a 
parlír das 09:00h. Referido Editai poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, nohorario 
deexpediente ao público das08:00 às 12:00h, no endereço acima citado. Limoeiro do Norte -  CE, 
28 de Dezembro de 2017. italo do Nascimento Farias -  Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito -  Aviso de Licitação - Pregão N“ 
2017.12.27.1. A Pregoeira Otldal do Município de Farias Brito/CE, toma público, que será 
realizado Certame licítalõrio na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Aquisição de armações e 
lentes corretivas visuais (óculos) destinadas 4 doações para pessoas em vulnerabilidade social 
no Municipo de Fartas Bríto/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde, Data e Horário da 
Abertura: 11 de Janeirode 2018, às 09:00 horas. Informações: (88) 3544-1569 Farias Brito/CE, 
27deDezembrode2017, LuclessIanCalixtoda Silva A l ves-P regoe ira Oficial.____________

Estada do Ceará -  Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão N~ 
2017 12 .27  2 APregoera Oficia! do MunicípiodeFariasBrílo/CE. toma púbSco, que será reafizado 
Certame Udtatórto na modalidade PregSo Presenciai. Objeto: Contratação de empresa 
espedafeada no agenciamento de viagem, compreendendo os serviços de reserva, emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas e terrestres nadonais, para o atendimento das 
necessidades de diversas Secretarias e Órgãos do Município de Farias Brito/CE Data e Horãrio da 
Abertura: 11 de Janeiro de 2018, às 15:00 horas informações: (88)3544-1569. Farias Brito/CE, 
27 de Dezembro de 2017. Lucfessian Calixto da Silva Alves -Pregoeira Oficial._____________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de lid tação publica 
que dia 10 de janeiro de 2018 às 09:00 horas, estará realizando lidtação na modalidade PregSo 
Presencial t f  ST-PP001/18, cujo objeto è a aquisição de umas fúnebres, mortalhas e serviços 
de translado, destinados às famílias carentes do Município de Independência - CE. O edital está 
disponível no siteíwww.independencia.ce.gov.br e vww.tee.90v.br/licitac0es ou na Sede deste 
Município k  Rua do Cinzeiro. 244, Centro. Neia Araújo de Souza Presidente da CPL.
: Indepandêncla/CE, 27.12,2017-__________________________ ____________________________ _

reais) n r t e ”l4?*FiindscD Adriano Arruda Unhares, ro  valor de R$ 260,00 (duzentos e 
reais). Fícs aberto 0 prazo recursal previsto rw Art. iD9, inciso 1, alínea tj, da Lei 8.666/33. 
Massapè/CE, 27 de dezembro de 2017. CPL. _. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE
CNPJ: 07.566.920/0001-10

Toma público que requereu à Supenníendênaa Estadual do Mero Ambienta * SEMACfc a 
Licença Simplificada por Autodecíaraçâo - iS A D  para sistema de abastecimento oe água oom 
simples desinfecção-SAA no Município de Momnhos na localidade de Bela Vista, 8om Jard«n, 
Peba. Alta e Pilões e Santa Fé/Olheiros, Zona Rural do Munícipio. Foi déteminado 0 
cumprimento das sxigéndas contidas nas Noimase InstoiçõssdeLicendamenttida SEMACS.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. O Governo Municipal, através da 
Comissão de Licitação, tocalízadanaRuaPe. Francisco Rosa, 13S8. Centro, em Nova Russas/CE, 
comunica aos interessados que no dia 15 ds Fevereiro de 2018, âs 09:00 horas, abrirá licitação na 
modalidade Coricdtréhoa Pública N^GM-CPOO t/18, cujo objeto é a contratação da empresa para 
Assessoria e Consultoria Contábil na área Governamental no âmbito do Município de Nova 
Russas -  Ce. O edital poderé ser reírado na Comissáo de Licitação, no endereço acima, de 08:00 
as 14:OOH. Nova Russas/CE, 28.12.2017. Paulo Sérgio Andrade B onfim -Presidente daCPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Perairo - Secretaria de Educação e Desporto
Publicação do Resultado da Habilitação. AComlssSo de Udtação de Pereiro/CE. comunica aos 
interessados o resultado da fase de habilitação referente à Tomada de Preços N" 07.12.01/2017, 
cujo objeta é a contratação da prestação de serviços para reforma das Escolas Cieonice Freire de 
Queiroz (Sede). Maria das Graças Nogueira (Sttio Lagoa Nova) «Creche Semeando u Saber (Sitio 
Lagoa Nova) nc MunWpío de Perairo-CE, de acordo com o Termo de Ajuste n4 00»2017-sédue, 
tudoconformeaspecificações do anexo, declarando: Habilitadas: 1. Freitas de Uma Construções« 
Serviços EiRELI-ME, CNPJ N ' 23.485.488/0001 03, 2. A.I.L Construtora LTDA-ME, CNPJ 
15.821 138/0001-85. 3. MJM Construções e Imobilírfa LTDA-ME, CNPJ N ' 08,799.640/0001-15, 
4, Construtora Pedfosa LTDA -  ME, CNPJ 17.573.772/0001-15, 5. Construtora Exíto Limitada -  
EPP. CNPJ N® 03.147.269/0001-93. 6 .B N F  Construções LTDA-ME, CNPJ N“ 17.274.179/0001- 
78. 7. Líder Construções 8 Engenharia -  EIRELI-ME, CNPJ Na 04.957.984/0001-54, 3. MLS 
Contração Civii LTDA-ME, CNPJ N* 12,102,978/0001-43, 9. CMN Construções, Locações e 
Eventos EIRELI-ME, CNPJ N° 05.930.208/0001-23, 10. G7 Constnjções Serviços e Transportes 
EIRELI-ME CNPJ N° 10.572.609/0001-99, e 11, METAEmpreendiraentose Serviços do Locação 
de Máo-de-Obra I TOA CNPJ N" 07,471.42.1/0001-40, E Inabilitadas: 1. C2 Construtora e 
Prestadora de Serviços EIRELI-ME. CNPJ 13.410.322/0001-50 e 02. BRASERV Sen/iço tte 
Locação e Terceirização LTDA-ME. CNP J N* 16.7B2.20S/0001 -34. AComíssâo de lidiaçáo dedara 
aberto 0 prazo recursal conforme prevê 0  Art. 109, inciso l, alínea *a \ Saüenta que, não na ver do 
recurso, fica desde já marcado a abertura das propostas de preço, para 0 dia 09 de Janeiro de 
2018. âs 09:00 horas, na sala da comissão de lidtaçao, localizada na Rua Or. Antônio Augusto de: 
Vasconcelos, 227 - Centro. ParelroÇCE), 27 de Dezembro de 2017- Ermilson doe Santos 
Queiroz -  Presidente da CPL.__________________________ _______________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal d» Porteiras - Aviso de Julgamento - Pregão n*.
2017.12-11,2. O Pregoeiro Oficiai da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, no uso de suas 
atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o 
julgamento referente ao certame iícitatório na modalidade Piegão n". 2017,12.11.2, sendo o 
seguinte: Empresa Vencedora E. Alves & Filho LTDA - EPP vencedora junto aos lotes 01 e 02 
por ter apresentado preços compatíveis aos praticados no marcado, sendoa mesma cedarada 
habilitada por cumprimento integral ás exigências do Edital Convocatório. Maiores informações 
na sede da Comissão de Lidtação, sito na Rua - Mestre Zuca, n°. 16 -  Centro, Porteiras/CE., no 
horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88S 
3557-1254. Porteiras/CE, 28 de dezembro de 2017. Alexandre Laurentino Bezerra 
Pregoeiro O ficial do Munícipio. _______________________________________________ __

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixetõ - Aviso de Licitação -  Pregão W
2017.12.27.1 O Pregoeiro Oficiai do Munícipio de Quixel3/CE, toma públloo, qus será realizado 
Certame Licitalório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Locação de tratores agrícolas 
por hora, máquina com operador para o preparo de solo, para atender á Secretaria de 
Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente do Munidpio de Quixe!ó/GE Data e Horário da 
Abertura: 11 de janeira de 2018, às09:00 horas. Informações: (88) 3579-1210. Quixetô/CE, 27| 
de dezembro de 2017. Luiz Moses de Abreu Neto-P regoe iro  Oficial.__________________

http://www.tce.ce.gov/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.gov
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.independencia.ce.gov.br

